

# KRISLAI

Melagių Komitetas.  
Teatrai ir Klebonijos.  
Įgyja Buržujų Pagarbos.

"Vienybės" politikieriai sumanė apginti tautos garbę akse amerikonių, bet užtat dar labiau supurvino savo vardą akse lietuvių darbininkų Brooklyne ir New Yorke.

Brooklyno "Standard Union'ui" jie įbruko melagingą ir žioplą rezoliuciją. Ten "Vienybės" širvydas ir tulas Andrew Kendrick riečia vardu Piličių Komiteto ir vardu visų vietinių lietuvių, būk lietuvių visi nedalyvavę gegužinėse prakalbose Miller Grand Assembly svetainėje, Brooklyne.

Brooklyniečiam gi žinoma, jog tų prakalbų klausėsi bent 800 mūsų tautos darbininkų ir jog jas bendrai surengė Didžiojo New Yorko Lietuvių Darbininkų Draugijų Sąjūdis, darbiečiai, Šv. Jurgio Draugija ir Gimnastikos Klubas.

Jeigu "Vienybės" šūlai diršta per akis meluoti apie dalyką, kurį visi žino, tai kas gali tikėti "Vienybės" rašymams apie mažiaus publikai žinomus dalykus? — Melas ant melo joja, melas melą melu paplaka visoj patriotų politikė prieš pažangius darbininkus.

New Yorko katalikų ponitės varo vaju, kad iš krutamųjų paveikslų ir kitų teatrų pašalint meiliskus vaizdus, lytiškumą. Tiksliau būtų, kad jos pirma atkreiptų dėmę į lytiškous meilės scenas klebonijose, tarp kunigų ir gaspadinių.

Amerikos Piliėtinių Laisvių Sąjunga (Civil Liberties Union) pradeda įgyti pagarbos tarp buržuazijos. Nepersenai ta sąjunga, mat, prisimė į valdybą socialistus, šmeižikus Sovietų ir komunistų. Tat Piliėtinių Laisvių Sąjunga pradeda perpti plot ir Brooklyno "Standard Union", laikraštis, kurs visuomet kovoją prieš laisvę raudoniesiems.

## FRANCIJAI REIKES DAR 100,000 KARIUOMENES KAD SUMUST MAURUS

Generalis Štabas Sako, Prais Keli Mėnesiai, kol bus Numalšinti Sukilėliai.

PARYŽIUS. — Kai žmogus skaitei iki šiol Francūzų pranešimus, tai atrodė, kad jie ims tuoj ir apsidirbs su maurais (riffais) sukilėliais Morokkoj. Bet dabar ir patys Francūzai pamatė, jog ne taip lengva. Vyriausias Francijos generalas prieš morokkiečius Lyautey sako, kad reikės dar 100,000 kareivių, idant numalšint sukilėlius. Generalis gi Francūzų armijos štabas spėja, kad apsidirbimui su Morokkos maurais reikės kelių mėnesių laiko.

Londonas. — Buvęs Anglijos ministeris pirmininkas, socialistas R. MacDonaldas sako, kad jam nepatinka revoliucinė daina "Raudonoji Vėliava"

Pirmas Lietuvių Darbininkų Dienraštis.  
Išėina Kasdien Apart Nedėldienų.

# L A I S V E

LITHUANIAN DAILY

No. 111

TELEPHONE STAGG 3878

Brooklyn, N. Y., Utarninkas, 12 d. Gegužės (May), 1925

Pavienio Numerio Kaina 4c.

Metai XV, Dienraščio VII

## DAVATKA TAIKĖS NUDET MEKSIKOS PREZID. CALLESA

Katalikų Fanatikė Luisa Jauregui'utė Du Sykiu Tykojo Nušauti Meksikos Prezidentą Callesą, Kaip Šalininką Tautiškos Bažnyčios.

MEXICO CITY. — Arėštuota Marė Luisa Jauregui'utė, turtingų tėvų duklė, fanatiškai karšta katalikė, kuri kėsinosi nužudyti Meksikos prezidentą Callesą. Pirmą sykį jina taikėsi Callesą nudėti Pirmojo Gegužės. Eidama prie prezidento, nešėsi gelių glėbį, kurias norinti jam dovanoti. Bet policija neprileido jos prie prezidento Calleso, kadangi buvo įsakyta neprileisti jokių nepažįstamų asmenų.

### Antras Pasikėsinimas.

Antru sykiu, gegužės 5 d., jina du kartu bandė prieiti prie prezidento, ir tapo arėštuota. Tada ir prisipažino, kad jos tikslas buvo nušauti prezidentą Callesą. Nes Callesas paturi tuos, kurie organizuoja nepriklausomą nuo Romos bažnyčią; o aš, girdi, matau vienintelį išganymą Romos katalikų bažnyčioj. — Katalikų kunigija tuojaus puolėsi gelbėti davatkę Jauregui'utę, idant jina nebūtų skaudžiai nubausta už pasikėsinimą ant prezidento gyvybės. Prisamdė jie dakтары, kurie ir atrado, būk Jauregui'utė esanti pamišusi. Todėl jina ir pasiūsta į silpnapročių prieglaudą, ne į kalėjimą.

## TELEGRAMOS

Berlynas. — Per ceremonijas naujo Vokiečių prezidentas Hindenburgo įkurtuvių, du kaizeriniai jo garbintojai tapo nušauti ir 6 sužeisti. — kuomet susidūrė Hindenburgo akiplėšos draugai su priešais.

Morokkos sukilėliai paskelbė visuotinę, šventąją karą prieš Francūzus. Francija siunčia didžiasias armotas ir šimtus orlaivių prieš morokkiečius.

## Kas Renka "Laisvę" Naujus Skaitytojus, tas Druština Darbininkus Kovojo prieš Skriaudas

Gegužinis "Laisvės" vaju, tiesa, dar kaip reikiant neįsisiūbavo. Visuose vajuose draugai paprastai sukrunta daugiausiai apie pusę arba apie pabaigą. Tačiau, kurie nori drūčiau paremti savo dienraštį "Laisvę" morališkai ir medžiaginiškai, turėtų tuojaus stoti darbui; imti pavyzdį iš tų "Laisvės" darbuotojų, kurie jau pasiskubino gauti jai naujų skaitytojų.

## 150,000 Ateivių per Metus Slapta Įeina į Jungt. Valstijas

Tie Ateiviai Sumoka Agentam \$30,000,000; Kai Kurie Užsimoka po \$2,500.

WASHINGTON. — Jungtinių Valstijų darbo ministerija apskaito, kad pernai metais slaptai į Ameriką įvažiavo nuo 125,000 iki 150,000 ateivių. Jie sumokėjo agentam kokius 30 milijonų dolerių; kai kurie slaptai ateiviai užsimokėjo net po \$2,500 kiekvienas. Darbo ministeris Davis spėja, kad dabartinių laikų kasdien į Ameriką slaptai prasmunka apie 1,000 ateivių. Daugiausiai jų atkeliauja per Meksiką, Kanadą ir Kubą.

Darbo ministerija reikalaujanti, kad valdžia pastatytų daugiau sargybos ant Kanados ir Meksikos sienų prieš slaptus ateivius.

## TIKRAS KARAS EINA JŪROJ SU DEGTINĖS ŠMUGELNINKAIS

Šmugelninkai Susprogdino Laivą Amerikos Balyvėbės Agentų Floridoj.

NEW YORK. — Apie šimtas Amerikos laivų ir laivelėlių medžioja jūroje alkoholio šmugelninkus. Už 30 bei 40 mylių nuo Jungtinių Valstijų pakraščio sustoję kokie 70 šmugelninkų laivų ir laivukų, kurie prikrauti degtinės ir šampano.

Amerikos valdžios laiveliai yra daugiasia kariniai. Jiem įsakyta šaudyti į šmugelninkus. Subatoj į vieną šmugelninkų laivuką paleista 400 šūvių iš nedidelės armotos. Šmugelninkai atgal šaudė iš kulkosvydžio. Laivukas suimtas; arėštuoti 8 jame buvę vyrai.

Ties Floridos pakraščiu eksplodavo didokas karinis Amerikos laivelis. Vyriausybė spėja, kad šmugelninkai jį susprogdino, mesdami bombą. Šmugelninkų laivai laukia ūkanotų dienų, kuomet jie geriausiai gali nematant praslinkti pro Amerikos laivus.

## DARBININKŲ LITERATŪROS DRAUGIJOS NARIAMS

Privalome Sukrusti Darban Delei Amerikos Lietuvių Literatūros Draugijos, Ją Remti ir Jon Rašyti.

Centro Komitetas savo vėliausiam posėdyj, įvykusiam Newark, N. J., nutarė kreipties į Draugijos narius šiuo svarbiu pareiškimu: — Mūsų Draugija auga. Išrodo, kad šie metai nebus blogesni, o gal bus net geresni, negu perėiti metai. Bet mes neprivalamome miedinties savo laimėjimais. Salygos, kuriomis nariai priklauso prie šios Draugijos, yra taip lengvos, o nauda yra taip aiški, kad pasigyrimui neturi būti vietos. Mes manome, kad atėjo jau laikas pačius save kritikuoti, nes smarkiai tarpstanioms draugijoms visuomet grėšia pavojus užliuluoti savę filisteiškų posakiu: "Viskas gerai ir daugiau mums nieko nereikia." Pavojų mes matome štai iš kokios pusės: daugeliui žmonių ALDDL virto lig kokia ramia prieglauda. Jie mano, kad prižiūgėdami prie Draugijos ir užsimokėdami \$1.50, gali sau ramiai snuduriuoti, suraminę savo sąžinę tuo, kad jau esą išpildę savo darbininkiškas priedermes. Jiem išrodo, kad ALDDL yra pradžia ir pabaiga visos politinės išminties. Ši nuomonė yra klaidinga, blėdinga, ne darbininkiška ir griežtai priešinga Draugijos tradicijoms ir uždaviniams. Literatūros Draugija turi būti treptais kopti augstyn į Amerikos Darbininkų Partiją, o ne treptais lipti žemyn į ramų užvejį vien tik lietuviško gyvenimo. ALDDL turi būti sandėliu, iš kurio Darbininkų Partija semtųsi sau naujų pajėgų. Ji nieku būdu neprivale virsti ta špitolė ir atkloniomis, kur jieško sau ramios

prieglaudos nuliūdusios dūšios buvusiu revoliucionierių, bėgančių lauk iš Amerikos Darb. Partijos. Kuomet bepartviis lietuvis darbininkas rašosi į ALDDL — jisai daro žingsnį pirmyn. Kuomet ADP narys, bėgdamas iš tos revoliucinės partijos, nutupia į ALDDL — jisai kulnaverčias ritasi atgal. Atsiminkite, kad ALDDL yra tik kultūrinė knygu leidimo draugija, kuri gali teikti šiek tiek pagelbos bendram darbininkų judėjimui. Bet pati tikrąjį revoliucinį, tarpautinį darbą, plačią papėdę, Amerikoje galima atlikti tik būnant narym Amerikos Darbininkų Partijos.

Daugelis mūsų Draugijos narių to pamatinio skirtumo nesupranta. Mes privalom jį aiškint visuomet. Bet su tūlais Draugijos nariais yra dar blogiau. Yra mūsų Draugijoj, kur-ne-ku, nudrėbė baltrušaitiniai klekėčiai, kurie, būdami eilėse Darbininkų Literatūros Draugijos, varo agitaciją prieš Darbininkų Partiją. Griežtai pareiškiama, kad tokia demoralizacija nebus pakencijama. Kad ir labai nedaug turime tokių narių, bet neorime turėt nei vieno tokio išūžėlio.

## EX-CARO PUSBROLIS MIKĖ EISIAS KARAN PRIEŠ BŪLŠEVIKUS

Žada Valstiečiam Palikti Žemę, bet Apmokėti Buvsiem Jos Savininkam.

PARYŽIUS. — New Yorko World korespondentas turėjo pasikalbėjimą su buvusiu didžiuoju Rusijos kunigaikščiu Mike (Nikolajum), antros eilės pusbroliu velionio caro. "Didysis kunigaikštis" pareiškė: jeigu tik pasitaikytų proga ir tinkamos sąlygos, aš vesčiau armiją prieš Sovietų valdžią; tapęs caru, palikčiau valstiečiam žemę, kuria jie dabar turi; bet atlyginčiau pirmesniem tos žemės savininkam (dvarininkam); Sovietai, girdi, valstiečiam žemę duoda tiktai naudoti, o aš padaryčiau ją amžina valstiečių nuosavybe.

## ORLAIVIS "LOS ANGELES" PARLĖKĖ IS PORTO RICO, 1,500 MYLIŲ PER 37 VAL.

Nebaustų "Nekaltų" Raudonarmiečių bei Sovietų Tarnautojų...

Kurie žmonės ne iš savo noro, bet per prievartą buvo įtraukti į Raudonąją Armiją arba kitur į Sovietų mašiną — tų, sako, aš nebausčiau.

Sovietų Rusijos darbo žmonės, suprantama, tik pasijuokt tegali iš to lapės ir Donkišoto.

## GEGUŽES MENUO "LAISVĖS" VAJUS.

Kas remia savo revoliucinę spaudą, tuom remia darbininkų klasę.

## Nemėgdžiokit Vyru, Sako Moterim Tex. Valst. Gubernatorė

Moteris, Girdi, Turi Elgtis Moteriškai, Jeigu Nori Turėt Pasisekima.

HOUSTON, Tex. — Teksaso valstijos gubernatorė M. A. Fergusonienė mokina moteris, kad jos nemėgdžiokyt vyru; kad jos nešpaciruotų gatvėms, apsiavusios vyriškomis kelnėmis ir apsimovusios kietomis skrybėlėmis. Tokių moterų bei merginų, sako, vyrai nemyli. Jeigu nori moteris pasisekimo biznyje ar politikoje, tai, esą, jina turi elgtis "padoriai", moteriškai.

Na, o jeigu Fergusonienė būtų senoviška, "moteriškai" užsilaukius, tai ar jina būtų prasimušusi net į didelės valstijos gubernatores? Jina pati politikoje veikė ne kaip nuolaidi moteris, bet kaip drąsus vyras.

## ATKASE 5,000 METŲ PUIKŲJŲ PALOCIŲ MESOPOTAMIJOJE

Atrado, Kad Senovės Moteris Tepdavo Sau Veidus ir Dažydavo Plaukus.

CHICAGO. — Sugrįžo iš Mesopotamijos profesorius S. H. Langdon. Jis su keliais profesoriais Anglijos Oxfordo Universiteto atkasė Mesopotamijoj, Mažojoj Azijoj, puikiausią senovės palocių 5,000 metų amžiaus. Palocius priklausė karaliams Kiš veislės.

## Senovės ir Dailės Liekanos.

Rasta jame įvairių senovės stovyklų ir įvairių kitų dailės veikalų; liekanos kad daisė gerai įtaisytų maudyti; indai su dažais, kuriais moteris dažydavo sau plaukus ir tepdavo lūpas; metaliniai veidrodžiai; vaikų žaislai; ant sienų paveikslai, kur atvaizdinta, kaip to karaliaus tarnai žveriškaikankindavo suimtus per karą belaisvius; yra paveikslų ir iš vergiško gyvenimo tų laikų kaimiečių. Palocius užėmė tris ketvirtinaius margus žemės.

## Sovietai Apvaikščiojo 20 Metų Sukaktuves nuo Mirties Popovo, Bevelinio Telegrafo Išradėjo

LENINGRADAS. — Visoj Sovietų Rusijoj gegužės 8 d. buvo iškilmingai apvaikščiota 20 metų sukaktuvės nuo mirties rusų profesoriaus Aleksandro Popovo, kuris 1895 metais pirmas išrado bevelinį (bedratinį) telegrafą. Pasauliui pasiskelbęs yra Italijos mokslininkas Marconi, kaip bevelinio telegrafo išradėjas. Bet tokį telegrafą ištikro išrado prof. Popovas dvejis metais pirmiau, negu Marconi. Popovas jau 1895 metais persiuntinėjo bevelines telegramas iš miesto į miestą ir per storas cemento sienas. Bet caro valdžia apleidė profesorių Popovą, ir jis skurde mirė 1905 metais, nedaugeliui teiznomas, kaipo didis išradėjas.

## POPIEŽIUS SAKO: AŠ TAIPGI LENKŲ ŠALIES PILIETIS

Romos Papa Lenkiškai Pagarbino Jezų Kristų, Priimdamas Lenkus Maldininkus ir dar Sykį Paaukojo Vilnių Lenkijai ir Katalikų Religijai.

VARŠAVA. — Lenkų laikraštis Rzecz Popolita aprašinėja, kaip popiežius Romoj priėmė atsilankčius lenkus maldininkus.

Priėmimo svetainėj, lydimas Lenkų kardinol. Kakovskio, popiežius apėjo tuos maldininkus, laimindamas juos. Paskui pasakė prakalbą, kurią pradėjo žodžiais (lenkiškai): "Niech bėdzie pochwalony Jezus Chrystus!" (Tegul bus pagarbintas Jezus Kristus). Apgailestavo, kad nemoka visą prakalbą pasakyti lenkiškai. Popiežius didžiavosi, kad jis esąs Lenkijos piliėtis, nes Lenkijoj jis tapo įsvėntintas į vyskupus. Apie Lenkiją, girdi, aš turiu puikiausių atsiminimų.

### Lenkija — Bažnyčiai.

Popiežius ragino lenkus maldininkus laikytis savo profėvių obalsio "Polonia semper fidelis" (Lenkija visuomet ištikima, — suprask, — bažnyčiai). Palinkėjo maldininkam, kad jų tikėjimas pasklistų Vilniuje, Lvove, Gardine ir kitur.

Popiežius pabaigus kalbėti ir atsistojus, lenkai maldininkai sudainavo savo tautinį himną: "Boże, cos Polskę!"

O dar tuli klerikalai ir tautininkai stebisi, kaip popiežius galėjo priskirti Lenkijai Vilnių!

## LIETUVOS ŽINIOS

Kaunas. — Lietuvos vandenysse priviso daug vėžių. Jų esą daugiau, negu buvę pirm vėžių maro 30 metų atgal.

Prie Lietuvos Banko statomo namo kairytas tvoras apgula darbininkai-bedarbiai. Pavašarė, o darbo vis neužtenka.

Šidoriuose (Šiaulėnų valsčiaus) rado nukankintą moterį ir pakištą po šakomis. Tai buvę koks kerštas.



Published by Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc. Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 3878.

Yearly subscription rates in U. S. \$6.00; foreign countries — \$8.00

Entered as second class matter March 11, 1914, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under act of March 3, 1879.

Čiarna Suvienytose Valstijose ir Kanadoje—metam \$6.00; pusei metų \$3.00; trims mėnesiams—\$1.50. Kitose šalyse: metams \$8.00; pusei metų—\$4.00; Brooklyne per paštą siunčiant metams \$8.00; pusei metų—\$4.00.

REDAKCIJOS STRAIPSNIAI

Anglijos viešpačių nesnaudžiama. Tai seniausi imperialistiniai vilkai, kurių gudrumas savo rolėje visų pripažintas. Slaptai ir paslomis jie kaisioja visur savo nosį, uostinėja, ieško kelių ir būdų pasilaikymui ant silpnųjų žmonių sprando. Šiomis dienomis laikraščiai paskelbė užsienio reikalų ministro Chamberlaino raportą apie pasaulinę padėtį. Pasirodo, kad Anglija turi išdirbus planus, kaip Europos valstybės turėtų susigrupuoti, jeigu norima išlaikyti Anglijos imperialistines užmačias Azijoje ir kitur. Viskas išeitų gerai — anot Chamberlaino —, bet visa bėda su Rusija. Prie jos, girdi, prieti negalima, o spēka ją sutriuškinti nepavyko ir nepavyks. Kaip kokia neužgydoma kapitalistiniame pasaulyje žaizda, tūno Sovietų Rusija ir savo galinga ranka grūmoja visiems savo priešams! O kas, esą, pavojingiausia Anglijai, tai kad Rusija su savo agitacija nepasitraukia iš Azijos, kur po Anglijos letena dejuoja kone keturi šimtai milijonų žmonių.

Sunku pasakyti, kokius slaptus planus turi sudariusios Anglija, Francija ir Lenkija prieš Sovietų Rusiją, bet kad kas nors tokio yra veikiama, tai visiems aišku. Tasai dabartinis subruzdymas sustiprinti „mažąją ententę“ ir paskui suvienyti ją su Pabaltės „sajunga“, su Lenkija priešakyje, reiškia šį tą. Lietuvos klerikalių spaudos nuolatinis barskėjimas, kad kaip greitai su Lenkija šioks toks susitarimas bus padarytas, taip greitai jį busianti išskėstomis rankomis ir Lietuvos pasitiktą vieną „gražioj“ Pabaltės valstybių šeimynoj, padoto rengimą visuomenės prieš atviro pasibūcavimo su Lenkijos ponais ir kunigais. O visi tie frontai ir frontukai taikomi ne prieš ką kitą, kaip prieš Sovietų Rusiją. Rusijai tenka budėti!

Monarchistų irgi nemiegama nei diena, nei naktį. Tur buvęs, kur nebuvęs išlindo su savo „modlitva“ „dilysis kunigaikštis“ Nikolajus, antrasis brolienas buvusio caro Nikolajaus II, ir šaukia visus ir visas į „šventą“ carą prieš Sovietų valdžią. Jis noris ir būsiąs pats pirmtinis eiti su ginklu rankoje ir „paliuosuoti“ Rusijos „liaudį“. Sovietų Rusija virtusi didžiausiu pavojum pasaulio „taikai“. Bolševizmui reikią padaryti galas, arba jis padarysiąs galą privatinės nuosavybės viešpavimui. Prie to „prakilnaus“ darbo turinčios prisidė iš visos valstybės ir visi dievą mylinti žmonės. Nikolajus atsisaukimas pilnai supuola su Chamberlaino raportu, kas liečia Rusiją. O reikia nepamiršti, kad su Francijos valdžios įkvėpimu jisai parašė šitą atsisaukimą.

Pagyvinsime, pamatysime, kas išeis iš tos visos malalienės. Tik tas aišku, kad kurie prikiš savo pirsus prie Sovietų Rusijos, tie nudegs nagus. Tegu nepamiršta Nikolajai, Chamberlainai, Sykorskiai ir Krupačičiai, kad su Sovietų Rusija ranka rankon eina Komunistų Internacionalas, kuris savo šaknis turi giliai sulėidęs darbininkuose viso pasaulio. Iš priekio Raudonoji Armija, iš užpakalio Komunistų Internacionalas gražiai amokintų, kaip reikia arba nereikia ant svieto gyvenit tuos, kurie bandytų ginklais išnaujo pavergti Rusijos valstiečius ir darbininkus.

Skaičius Norinčių Atvykti Amerikon

Cekoslovakijoje, 40,000 žmonių bandė vykti į Suvienytas Valstijas, bet tos šalies metinė kvota yra 3,073. Sulig dabartinių aplinkybių, vėliausi prašytojai turės laukti apie 13 metų, pakol jų prašymai bus svarstyti.

Vengrijos metinė kvota yra 473, bet turi 60,000 prašytojų; sulig tos šalies dabartinės kvotos šims 127 metus visiems atvažiuoti.

Italijos padėtis irgi panaši. Jos kvota yra 3,845, bet prašymų turi iki 300,000.

Rusija su kvota iš 2,248 turi 160,000 prašytojų. Rumunijos kvota yra 603, prašytojų yra 30,000, — šims apie 50 metų visiems gauti imigracijos visas.

Lenkijos kvota yra 5,982, prašytojų 75,000, vėliausi prašytojai turės laukti 12 metų.

Lietuvos kvota yra 344, o norinčių atvažiuoti yra tiek daug, kad paskutiniams prisieiti laukti 40 metų.

Yra šalių, kurie padėtis yra geresnė. Vokietijos kvota yra 51,227; balandžio 1 d., 1925 m., 62,700 žmonių prašė vizų. Švedijos kvota yra 9,561, bet norinčių vykti Amerikon yra 20,000.

FLIS.

APŽVALGA

„KAIRIEJI“ IR „DEŠINIEJI“ REAKCIJOS BERNAI

Mes visuomet sakėme, kad kraštutinybės susisiečia: „Kairysis“ baltrušaitizmas ir „dešinysis“ grigaitizmas visuomet eina ranka rankon, kuomet jiems tenka vesti kovą su komunistais. Nieko čia nereiškia, kad p. Baltrušaitis vadinas „ekstra kairiuoju“ (iš „pademenijos“), o Grigaitis — šeidemaniniu dešiniuoju.

Amalgameitų unijoje didelė kova. Hillmano ir Levino mašina veda „kryžiaus karą“ prieš komunistus. Pažangieji unijos nariai visai terorizuojami ir net mėtomi iš darbo. Unijos reikalai, darbininkų-kriaucių teisių gynimas tiems ponams visai neberūpi.

Aiškus dalykas, prieš šitokius unijos viršininkų darbus eiliniai nariai protestuoja. Bet žiūrėkite, ku šitą darbininkų nesitenkinimą ir protestus bando paversti baltrušaitinis „kairumas“. Jisai sako:

Unijoje prieš konservatyvius darbininkus, kurių yra dabar didelė didžiama, reikia nusileisti; reikia kantriai per ilgus metus—per keletą ar keletiką metų, kol reikės, tolei vesti nuosekliai... propagandą, nesiekverbiant į šiltas vadovų vietas... Dabar unijoje, ypač Amalgameitų sluvėjų unijoje, kova ne klesų (klasų), bet darbininkų su darbininkais.

Grigo malūni šitas baltrušaitinis vanduo labai tinka. „Naujienos“ jau džiaugiasi, kad p. Baltrušaitis pradeda susiprasti. Jos sako:

Jisai (Baltrušaitis. „L.“ Redakcija) visai teisingai emėkia „raudonųjų bizuorių“ organus, „Laisvę“ ir kitus, už tai, kad jie stengiasi komunistus

rūsiuvių unijose sukurstyti prieš nekomunistus darbininkus... Visa tai pusėtinai gerai skamba. Bet kairiųjų komunistų organui trūksta drąsos. Padaryti nuosakias išvadas iš augščiau išdėstyto pranešimo.

O koks tasai „augščiau išdėstytas principas“? Ogi toks, kad Hillmano-Levino mašina turi teisės persekioti pažangiuosius Amalgameitų unijos narius. Ji gali juos spenduoti, gali mėtyti iš darbo, nes, matote, ji „atstovaujanti“ daugumą!

Tai yra paprastas humbugas. Nė komunistai kovoja su nekomunistais darbininkais, kaip sako p. Baltrušaitis, nėgi Hillmanai-Levinai atstovauja daugumą rūsiuvių. Komunistai kelia aiškint žalingus unijos viršininkų darbus, o tos viršūnės — unijos burokratija — sava valia ir galia persekioja komunistus. Unijos burokratija bijo, kad eiliniai nariai, komunistų vadovaujami ir šviečiami, gali panorėt savo organizaciją tvarkyt ne taip, kaip Hillmanai ir Levinai nori.

Iš mūsų pusės, vadinas, kova eina ne už „šiltas“ ar „šaltas“ vietas, bet už pačios organizacijos išlaikymą ir padarymą jos sąmoninga darbininkų klasės reikalų gynėja. Gi p. Baltrušaitis pasakos apie nusileidimą ir kitus galus reiškia tik tai, kad jis eina ranka rankon su Hillmano-Levino mašina — ragina darbininkus nusilenkti jai ir jos nekludyt. Gražioj kompanijoj atsidūrė tie „kairieji“, ką ir bekalbėti. Baltrušaitiniai ir grigaitiniai yra, kaip du lašai vandens, tikri reakcijos dyvynukai.

IŠ DARBO IR KOVOS LAUKO

Pasidalinimas tarp juodveidžių ir baltveidžių darbininkų Amerikoje toli gražu tebėra neišnykęs. O tai bloga. Kapitalistams tas labai patinka ir jie visais būdais kursto vienus darbininkus prieš kitus.

Ypatinai pasidalinimo neturėtų būti organizuotose darbininkuose, darbo unijose. „Vienybėje galybė“ mes nuolatos kartojame. Bet kada eina kalba apie juodveidžių darbininkų priėmimą į unijas, tada šitas obalsis numetamas į šalį. O, tiesa, sunku rasti tokią didelę nacionalę uniją, kurios konstitucija uždraustų priimti juodveidžius (negrus). Bet konstitucijos pasiūnčiamos ir gurba, kada unijų lokalai priimdinėja narius. Juodveidžiam durys būna uždarytos.

Šituos faktus išskėlė aiškint juodveidžių darbininkų delegacija, kuri pribuvo į Amerikos Darbo Federacijos Pild. Tarybos posėdį su reikalavimu, kad unijos griebtusi organizuoti juodveidžius. Delegacija nurodo, kaip pragaištingas yra šitas pasidalinimas tarp Amerikos darbininkų ir kaip iš to džiaugiasi tikrai darbdaviai.

Ką jai atsakys A. D. F. tūzai, pamatysime. Veikiausia jie, kaip ir paprastai, priims rezoliuciją už juodveidžius, bet kad pradėti plačią organizacijos kampa-

niją tarp jų, tai kitas klausimas.

Komunistai Kovoje su Imperializmu.

Vis garsiau ir garsiau skamba balsai protesto prieš Jungt. Valstijų karinio teismo pasmerkimą dviejų komunistų — Crouch ir Trumbull — ilgiems metams kalėjimo. Prasišė masinis judėjimas prieš imperialistų pastangas supūdyti tuodu jaunu draugu kalėjime vien tik už tai, kad jie turėjo užtenkamai drąsos pareikšti savo idėjas.

Reikia sveikinti tuodu draugu. Susipratę Amerikos darbininkai su jais. Smagu pabrėžti, kad dd. Crouch ir Trumbull nenusimė. Jie pasakė Federated Press korespondentui, kad jie neišsžadės savo kilnių idėjų. „Mes įstojome į armiją kaip kareiviai Jungt. Valst., o ne kapitalizmo“, jie pasakė. Prieš kapitalizmą jie vedė kovą ir armijoj būdami.

Roma. — Fašistų valdžia pateikė seimui sumanytą mirėcia bausti tuos, kurie gadins ar naikins kasyklas, gelžkelius, tiltus, pastus arba karo įrankius; uždaryti laikraščius, rašančius apie reikalą pakeisti valdžią; skaudžiai kalėjimu ir finansiai baust visus, kurie žodžiu ar raštu agituos nuverstį vyriausybę.

LAIŠKAS IŠ MASKVOS

Dr. Valunas iš Plymouth, Pa., gavo sekamą laišką iš Maskvos nuo savo brolio:

Broleli! Patarlė sako: „Skestantis ir už šiaudo griebiasi.“ Taip lygiai yra ir su Lietuvos buožėmis. Matydami, kad jų viešpatavimo dienos jau suskaitytos, tai buožės šaudo, elektrifikuoja (nuša elektros jėga), kėmša į kalėjimus bedarbius, alkanus Lietuvos darbininkus, ir griebiasi visokių provokacijų prieš Lietuvos Komunistų Partiją ir Sovietų Rusiją.

Sausio 19, 1925, įvyko Kaune darbininkų demonstracija. (Darbininkai reikalavo, kad jiems algos nebūtų nukapojamos). Tuojau žvalgyba ir policija užpuolė minią, šaudė į ją, tremė arklių kojomis ir plakė nagaikomis. Iš darbininkų pusės yra užmuštu, daug sužeistų ir daug areštuotų. Po šio įvykiu, „Lietuvos Žinios“, „Rytas“, „Echo“ („Aidas“) ir kiti buožių ir socialpardavikų laikraščiai paleido paskalus, kad būk Sovietų Rusijoj išbadėję Maskvos ir Leningrad darbininkai demonstravę, o tą demonstraciją malšinę milicija ir raudonarmiečiai.

Aš, gyvendamas Maskvoje, esu liūdininku ir griežtai pareiškiu, jog šitie paskalai, leidžiami Lietuvos buožių, yra begėdiškas melas. Jokių demonstracijų Maskvoje ir Leningrade prieš badą nebuvo. Nes Sovietų Rusijoj bado nėra.

Taip, Maskvos darbininkai demonstravo, bet ne prieš badą, o prieš Lenkijos buržuazijos terorą, prieš užmušimą dd. Viečorkievičiaus ir Baginskio, taip pat prieš kėsinimąsi ant gyvatių d. Lanzuckio.

Laikė šių demonstracijų Maskvos milicija saugojo Lenkijos misiją (kuri yra Maskvoje), kad demonstrantai misijos narių nenuliniuoti. Darbininkai paklausė milicijos draugiško patarimo ir paliko misiją ramybėje. Rusijos milicija gina darbininkų diktatūrą, todėl darbininkai jos ir klausio.

Maskvos darbininkų demonstracija išnešė griežtą protestą prieš Lenkijos buržuaziją ir reikalavo, kad Sovietų valdžia šaudo darbininkus.

viety valdžia reikalaujū nuo Lenkijos buržuazijos atlyginimo už teroro aukas. Maskvos darbininkai pasakė: „Mes esame gavai nors ir šiandien eiti ir atsiskaityti su Lenkijos buržuazija.“

Tokios demonstracijos įvyko po visą Sovietų Rusiją.

Dabar grįžtu prie Lietuvos buožių, klausdamas, kodėl jie leidžia tas melagingas žinias apie Sovietų Rusiją? Atsakymas tėra vienas: Todėl, kad pateisinti savo terorą ir užgesinti darbininkų revoliucinę dvasią. Kada tiktai Lietuvoj pakyla revoliucinės bangos, tai buožės tuojaus paleidžia visokius melus apie Sovietų Rusiją ir Komunistų Partiją.

Pavyzdžiui, 1920 m. jie leisdavo visokius melus apie d. Angarietį. Net sakė, kad Angarietis „išėjo iš proto“. Mums taip pat aišku, kodėl jie taip bijo d. Angarietio. Mat, d. A. yra senas revoliucionierius, kuris gerai atskiria oportunistus, buožių agentus, mistikus ir kitokius tipus. Jeigu buožių valdžios agentai ir įsiskverbė į Komunistų Partiją, tai jiems tenai būna negalima veikti. Dr. A. jiems pasako: „Jūs esate proletariato reikalų pardavėjai.“

Dr. Angarietis yra svarbus Lietuvos proletariui, nes jis visuomet stovi priešakyje Lietuvos revoliucinio judėjimo.

Tuo tarpu viskas. Kitą sykį parašysiu daugiau. Jūsų brolis, J. V.

Nuo Red. Šitą melagingą žinią apie Sovietų Rusiją Amerikos menševikų, klerikalų ir tautininkų laikraščiai išspausdino didžiausiomis raidėmis ir apsiptoję šaukė: Žiūrėkite, kaip Sovietų Rusijoj šaunami darbininkai! Ir iki šiai dienai jie tos melagystės neatšaukė. Tas parodo, kad kaip Lietuvos, taip Amerikos klerikalų-menševikų tautininkų spauda remia Lenkijos visiškai sužvėrėjusią buržuaziją, kad jinai Rusijos darbininkų protestą prieš baltajų Lenkijos terorą paverčia protestu prieš Sovietų valdžią ir dar priduria, kad Sovietų valdžia šaudo darbininkus.

DARBININKŲ SVEIKATA

Dr. J. J. KASKIAUČIUS

Proto Įtaka į Sveikatą

(Tęsa)

Zinoma, gult einant, reikia nutarti sau pamiegot gerai, o nerūpintis, atsigulus, galvą sau nekvaršinti visokiais mišiniais. Kai žmogus gauni per dieną vidutiniai pasidaruoti ir jauties savo nuveiktą darbą, savo pasiekimais patenkintas, kai turi progos ir šiaip atsigauti, pasilsėti dieną, pavalgai sąmoningai, socialiai, bet neapsirūdamas; kai laikais žiema šiltai, vis delto nesidursini kur tvankiam kambaryj, privinkusioj vietoj; kai visa kas aplinkui jauku ir viltinga, draugiinga, — vargo su miegu naktimis neesti.

O jei kartais miegas taip gerai ir neima, tai, besistengiant užsimigdyti, nereikia dejuoti ir baimintis, kad va rytoj jausies blogai, neišsimiegojęs, nesugebėsi gerai ir linksmai, su pasimėgimu dirbti. Dažnai išeina lyg paradoksingai, lyg abulai. Ir nedamięgojęs, kartais gali pusėtinai gražiai darbuotis, tik reikia dieną po keletą nors minučių pagulėti, kad ir nebūtina užmiegant.

Maistas — geras, gamtinis, sąmoningai taisomas maistas daug svarbos visada turi. Valgyti galima socialiai, vengiant maišymo ant sykio per daug visokių mašėgių. Tai rūgimo mažiaus bus viduriuose. Krantyt reikia gerai, nesiskubinant, valgant, kiekimst, negrūst, ryte neryt, lyg kokian mašėn, kaip pakliuvo.

Maistas — geras, gamtinis, sąmoningai taisomas maistas daug svarbos visada turi. Valgyti galima socialiai, vengiant maišymo ant sykio per daug visokių mašėgių. Tai rūgimo mažiaus bus viduriuose. Krantyt reikia gerai, nesiskubinant, valgant, kiekimst, negrūst, ryte neryt, lyg kokian mašėn, kaip pakliuvo.

Maistas — geras, gamtinis, sąmoningai taisomas maistas daug svarbos visada turi. Valgyti galima socialiai, vengiant maišymo ant sykio per daug visokių mašėgių. Tai rūgimo mažiaus bus viduriuose. Krantyt reikia gerai, nesiskubinant, valgant, kiekimst, negrūst, ryte neryt, lyg kokian mašėn, kaip pakliuvo.

Maistas — geras, gamtinis, sąmoningai taisomas maistas daug svarbos visada turi. Valgyti galima socialiai, vengiant maišymo ant sykio per daug visokių mašėgių. Tai rūgimo mažiaus bus viduriuose. Krantyt reikia gerai, nesiskubinant, valgant, kiekimst, negrūst, ryte neryt, lyg kokian mašėn, kaip pakliuvo.

JUOKAI NE JUOKAI



Vargiai Besugrįžti į Namus

Vienas kareivis sugrįžo iš karo lauko ir susijokio moteriskę, kurios šūnis irgi turėjo kariuomenėj.

Moteriskę: — O kaip tu nu šūnis? Nematė, ar vėkas?

Kareivis: — Matiau, kaip suzeistas.

Moteriskę: — Tai es tuos vilities, kad jis sugrįžo.

Kareivis: — Vargiai, mociute, besugrįžti, nes jau motos kiltka gūva nuosė.

Pirks Panelę Švenčianiai

Viėna Philadelphiaje parapijona užėmė pas kaimyną, kolektuodama pinigą.

Parapijona: — Gal tamsi kokią dešimtinę? Mameš norime pirkti naują parapiją panelę švenčianiai.

Kaimynas: — Tai kad o neinu į bažnyčią. O ant kur jus gausite tą papuljū, kur jį jau senai dangujė!

Parapijona: — Hm, jaitai, mat, aš nežinau, kur nigėlis jį gaus.

Jociumėti

Nepažino.

— Klausyk, Jonai, kodėl nesupatindinai mane su nauja mergina?

— Juk tai buvo senoji. O tik ji naujai veidą nusmašė, vojo, tai tu nepažinai.

Ji Tuojau Išlėks

— Mama, ar ančiukai sparnus?

— Taip, dukrelė, turi.

— Ir jie gali lėkėti?

— Taip, gali.

— Tai kada mūsų tėvams Marė lėks, nes tėvils vienas ją prie savęs pripašaudė, aniuoleliu vadina!

— Ji rytoj anksti iš kambaryj jau išlėks.

[Vairumas valgių yra tas daiktas, bet patarimai vienu valgymu per daug ko nemašyti. Geriau laukti užteks mažesnio skaičiaus valgių, o kita kartą galima vėl išbandyti kokių valgių paruošimą.]

Valgant, kuo mažiau reikia apie skilvį ir vidurią abelnai manyti. Geriau linksmai juokauti, geriau ūpe būti. Tada, šiuo būdu, užilgsniu, valgymas tenkios, komunose, tyčia įvairiose ir gerai tvarkomose valgyklose, kaip draugų bendrų, nesirūpinant, reikės indai mazgoti ir — yra labai naudingas dalykas.

Gerti vandens reikia kankamai ir dažniaus, persulto. Kartais, ant tos, ypač rytais, gerai ir šilto vandens parašyti stiklų ištraukti.

Nervingi žmonės griežtai vengti bei svajonų akstinančių bei svajonų, ralai, net ir kava, arbatos rūkymas ir kitaip taikyti vartojimas yra užginta. Kad drausta ant visados. Kas šilto gėrimo upesiti nemėgsta, galima taip ko šilto pasigiminti: uogų, aviečių, linų, vinių, ramunėlių arba džiovintų (Daugiau bus)







